ὤφελειν, καὶ Ῥωμαίοις μὴ ζημίαν ἐπάγειν ἀφόρητον. Ναί, τέκνον μου καὶ ἄνθρωπε τοῦ Θεοῦ, πρὸς
τις αὐτὴν ἀπόβλεπον εἰρήνην, πρὸς τοιαύτην μετάθου γνώμην, καὶ ἄφες ἐκεῖνους τοὺς λογισμοὺς, εἰ
μηδὲν συμβάλλονται πρὸς τὴν εἰρήνην, ἀλλὰ μᾶλλον ἐρεθίζουσι τοὺς πολέμους καὶ τὰς σφαγὰς.

Memorabant tuæ litteræ omnium causam esse
eunuchos: manifestum est et omnibus notum. Sed
quid nobis, fili, cum eunuchis? Illi quidem pessime
sentientes conturbaverunt et perdidērunt, ut Ro-
manorum res, ita et communem dilectionem con-
sensionemque Romanorum et Bulgarorum; nos
autem non fas est eorum malitiæ communicare,
sed potius quæ sua imprudentia perdidērunt, tuam
oportet prudentiam Romanorumque considerationem
restaurare. Insanierunt illi? absit ut eorum imite-
mur insaniam: injusta adversum te moliti sunt?
non te latet, fili mi, quomodo in capita eorum versa
sit illa malitia; Dei judicio sis contentus, et quam in
eos pœnam Deus portaverit, tu admittas, nec per-
severes in contristando ob eorum dementiam aut,
si vis, insaniam, eum qui te ultus est: aut non pu-
gas, fili mi, Christum Deum nostrum contristeri
tanta strage peculiaris ejus populi, hæreditatis ejus,
Christianorum gentis, dico, Romanorum scilicet et
Bulgarorum? aut non arbitraris lugere benignum
Deum super tanta hominum destructione, tot civi-
tatum, tot ecclesiarum, tot monasteriorum, [super
omnium istorum ruina? Certe scio, fili mi, nihil
istorum te latere; optime igitur ages, Christi et
Dei nostri imitationem, ut in tuis commemorasti
litteris, præ te ferens hic etiam a te in honore ha-
bitam, et oblivione opprimens quidquid ab eunu-
chis fueris contristatus. Ad teipsum redi, et ad
tuam mansuetudinem pacificamque dispositionem,
et in luctum nefario dæmoni veritas quam a Roma-
norum Bulgarorumque calamitatibus lætitiā et
exultationem sumpsit; cesset bellum adversus fra-
tres et parentes.

πένης τῶ πονηρῶ δαίμονι, ὅσα ταῖς νοιναῖς δυστυχίαις Ῥωμαίων καὶ Βουλγάρων ἐπευφράνθη καὶ
ἐξωρχήσατο· πρυσάσθω τῶν ὀπλῶν ἢ κίνησις κατὰ τῶν ἀδελφῶν καὶ πατέρων.

Si qua tibi desuper et a Christo et Deo nostro
pacifico et invincibili voluntas et consilium pacis,

καὶ μὴ ὡς δυνατόν ἐπιτελεσθῆναι λογίζου· οὐδὲ
γὰρ δυνατόν οὐμενοῦν τοῦτο γενέσθαι· πρὸς ἄλλα
δὲ μετὰβηθι ἐξαιτήματα, ὅσα φύσιν ἔχει τὸ πέρας
λαμβάνειν· οἶδόν τι λέγω, χρυσοῦ ποσότητα, ἱμα-
τίων, τυχόν δὲ καὶ γῆς τι μέρος. Τούτων, εἰ τίς σοι
θεῖος λογισμὸς τῆς τοῦ Χριστοῦ εἰρήνης ἐμπεριστρέ-
φεται, ὃ βούλει δῆλον κατὰστησον ἡμῖν. Ἐγὼ λέγω,
τέκνον ἐμόν, τοῦτο εἶναι ἀντὶ παντὸς κέρδους, τοῦτο
ἀντὶ πάσης προσκτήσεως, τὸ βουλευθῆναι τὰς τῶν
αἱμάτων ἀναστελλὰς χύσεις· τί γὰρ τοιοῦτον πρὸς
ἄνθρωπον Χριστιανὸν καὶ θεοφιλῆ, καὶ μάλιστα οἷος
σὺ τυγχάνεις, τέκνον ἐμόν; τὸ καταπράξασθαι τοῦτο,
καὶ κερῆσαι ἀνακοπὴν τῶν σφαγῶν, ἀπόπαυσιν
τῶν πολέμων, λῆξιν χύσεως αἱμάτων Χριστιανικῶν.
Πλὴν ἔστω μετὰ τοῦ μεγάλου τοῦτου κέρδους καὶ
ἀσυγκρίτου καὶ κέρδι ἕτερα προσγιγόμενα, ὃ φθά-
σας εἶπον, χρυσοῦ ποσότητα, ἱματίων, ἢ καὶ γῆς
τινος μέρος ἐπίδοσις, ὅση τυχόν δυνατόν καὶ ὑμῶν